
SEXTA-fEirA, 18 dE SETEMBrO dE 20094
Diário OficialExecutivo  5

PORTARIA Nº 338/2009, DE 16/09/2009 - 10° CRS/
SESPA

Nome: RAIMUNDO JOSÉ SANTOS BARBOSA
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula: 0505772
CPF: 082.056.472-91
Origem: Altamira
Destino: Pacajá
Período: 28/09 a 16/10/2009
Diárias: 18,5 (Dezoito e meia) diárias
Objetivo: Realizar ‘1ª ETAPA DA AÇÃO CONJUNTA ESTADO 
E MUNICÍPIO DA “OPERAÇÃO DE BLOQUEIO EMERGENCIAL/
AÇÕES ESPECÍFICAS/MALÁRIA - 2009-II”, Localidades 
Ladário: Moça Bonita, Morada Nova, Núcleo I, PecuáriaLadário; 
assentamentos Nova Aurora, Orinete, Bom Futuro e Cleide .
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68

PORTARIA Nº 339/2009, DE 16/09/2009 - 10° CRS/
SESPA

Nome: MANOEL RANULFO DE OLIVEIRA
Cargo: Agente de Saúde Pública
Matrícula: 0505777
CPF: 059.356.102-30
Origem: Altamira
Destino: Pacajá
Período: 28/09 A 16/10/2009
Diárias: 18,5 (Dezoito e meia) diárias
Objetivo: Realizar ‘1ª ETAPA DA AÇÃO CONJUNTA ESTADO 
E MUNICÍPIO DA “OPERAÇÃO DE BLOQUEIO EMERGENCIAL/
AÇÕES ESPECÍFICAS/MALÁRIA - 2009-II”, Localidades 
Ladário: Moça Bonita, Morada Nova, Núcleo I, PecuáriaLadário; 
assentamentos Nova Aurora, Orinete, Bom Futuro e Cleide .
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68

PORTARIA Nº 340/2009, DE 16/09/2009 - 10° CRS/
SESPA

Nome: JORGE LUIZ DE SOUZA GOMES
Cargo: Tec. Patologia Clínica
Matrícula: 57197790/1
CPF: 392.081.842-34
Origem: Altamira
Destino: Pacajá
Período: 28/09 a 16/10/2009
Diárias: 18,5 (Dezoito e meia) diárias
Objetivo: Realizar ‘1ª ETAPA DA AÇÃO CONJUNTA ESTADO 
E MUNICÍPIO DA “OPERAÇÃO DE BLOQUEIO EMERGENCIAL/
AÇÕES ESPECÍFICAS/MALÁRIA - 2009-II”, Localidades 
Ladário: Moça Bonita, Morada Nova, Núcleo I, PecuáriaLadário; 
assentamentos Nova Aurora, Orinete, Bom Futuro e Cleide .
Ordenador de Despesa: Waldecir Aranha Maia, CPF: 
055.643.792-68

LICENçA PRêmIO
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 29060

PORTARIA Nº 13 DE 05 DE JULHO DE 2009.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1.356//2009-CCG de 01 de julho de 2009, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.452 de 02/07/2009.
R E S O L V E:
DETERMINAR, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) RAQUEL DOS SANTOS MOREIRA, matricula 
nº 5482640 cargo de ODONTOLOGA, lotado (a) no Escritório 
Regional, 13º CRS, 01 (um) mês de Licença Prêmio por 
Assiduidade, correspondente ao triênio de 20/04/2005 a 
19/04/2008.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze 01 (um) mês de Licença 
Prêmio no período de 06/07//2009 a 06/08/2009, no total de 
30 (trinta) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
__________________________________________
Dileusa do Carmo Cruz
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde.

PORTARIA DE DIARIAS
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 28887

PORTARIA Nº. 248/2009 DE 16/09/2009
NOME: LEILA DO SOCORRO GOMES MEDEIROS.
CARGO: CHEFE DE ENDEMIAS.
MATRICULA: 55589142-1
PERÍODO: 17 A 19/09/2009
Nº. DE DIÁRIA: (2,5)
VALOR: R$: 337,50
ORIGEM: CAMETA.
DESTINO: OEIRAS DO PARÁ
OBJETIVO: SUPERVISIONAR OS TRABALHOS ENDEMICOS.
DILEUSA DO CARMO CRUZ.
DIRETORA DO 13º CRS.

LICENçA PRêmIO
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 29078

PORTARIA Nº 18 DE 17 DE SETEmBRO DE 2009.
A Diretora do 13º Centro Regional de Saúde/SESPA, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 

1.356//2009-CCG de 01 de julho de 2009, publicada no Diário 
Oficial do Estado nº 31.452 de 02/07/2009.
R E S O L V E:
DETERMINAR, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) ODILEUZA MIRANDA GOMES, matricula nº 
92185/1 cargo de AGENTE DE SAÚDE, lotado (a) na U. M. de 
Limoeiro do Ajurú, 13º CRS, 02 (dois) mês de Licença Prêmio 
por Assiduidade, correspondente ao triênio de 02/05/2001 a 
01/05/2004.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze 02 (dois) mês de 
Licença Prêmio no período de 01/11//2009 a 30/12/2009, no 
total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE–SE, REGISTRE–SE E CUMPRA–SE.
__________________________________________
Dileusa do Carmo Cruz
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde.

AVISO DE EDITAL
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 29076

CARTA CONVITE N°002/2009 – HOL
Objeto: REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ÁREA PARA ADAPTAÇÃO DA 
RADIOTERAPIA DO HOL
Data da Abertura: 25/09/2009.
Horário: 09:00 horas
Local: Av. Magalhães Barata, 992 Bairro, São Brás - Belém, 
Pará.
O Edital está disponível na íntegra no site: www.compraspara.
pa.gov.br
Belém, 17 de setembro de 2009.
A Comissão Permanente de Licitação.

PORTARIA Nº 844/2009-GAB/DG/HOL,17/09/2009.
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 28981

R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01.09.2009, o servidor PAULO ROMERO 
FAGUNDES JUNIOR, ocupante do cargo de Advogado, matrícula 
n° 54187546/3, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do 
HOL, para responder pela Procuradoria Jurídica, deste Hospital.

PORTARIA N º 807/2009-GAB/DG/HOL,03/09/2009.
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 28787

RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido, a partir de 02.09.2009, a servidora KÁTIA 
CILENE DE OLIVEIRA SILVA, Técnico de Enfermagem, matrícula 
n° 57196697/1, lotada na Clínica Cirúrgica, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, admitida sob o regime da Lei 
Complementar 007/91– Servidor Temporário.

TERmO DO DISTRATO DE SERVIDOR TEmPORáRIO
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 28789

PARTES: HOSPITAL OPHIR LOYOLA
KÁTIA CILENE DE OLIVEIRA SILVA
MATRICULA: 57196697/1
DATA DE DISTRATO: 02.09.2009
ORDENADOR DE DESPESAS: PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL
Belém, 17 de setembro de 2009.
Dr. PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral do HOL

APOSTILAmENTO
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 29041

Pelo presente fica apostilado o processo abaixo arrolado,em 
decorrência da alteração da dotação orçamentária do Exercício 
2009:
- Processo:548.893/2008- 1º TA AO CONTRATO DE 
FORNECIMENTO Nº 044/2008,Objeto:FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS E SOLUÇÕES DE GRANDE VOLUME PARA USO 
PARENTERAL,Dotação Orçamentária 2009:0103.10.302.1185.2
610.3390.30. 
Belém,17 de setembro de 2009
PAULO CARDOSO SOARES
Diretor Geral

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 29045

Nº. DO CONTRATO: 088/2009-FSCMPA (Republicado por conter 
incorreções)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Inexigibilidade de licitação nº. 
004/2009-FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Programa Nacional de Controle de Qualidade LTDA
OBJETO: Inscrição do Laboratório da FSCMPA no Programa 
Nacional de Controle de Qualidade
VIGÊNCIA: 01/10/2009 a 30/09/2010
VALOR: R$ 7.923,17

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.122.1185.2610; Elemento de despesa: 339039
FONTE DO RECURSO: 0269
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 12/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:  rua Vicente, nº. 95, 
Tijuca, Rio de Janeiro/RJ, CEP: 20.270-902

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 29063

Nº. DO CONTRATO: 095/2009-FSCMPA (Republicado por conter 
incorreções)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 002/2009-
FSCMPA
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
Confarma Distribuidora de Medicamentos LTDA
OBJETO: Aquisição de medicamentos para uso humano
VIGÊNCIA: 21/05/2009 a 20/05/2010
VALOR: R$ 999,60
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
FONTES DO RECURSO: 0269, 0103 e 0669
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP:  Rua D. Ada Centine, nº. 
653, bairro Maracanã, Anápolis/GO, CEP: 75.040-050

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 28921

Nº. DO CONTRATO:  187/2009-FSCMPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Adesão ao Pregão Eletrônico nº. 
004/2009 (SRP)- SEAD
PARTES: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Gema 
- Geologia e Mineração Mont’ Alverne LTDA
OBJETO: Compra de Água Mineral em garrafão de 20 (vinte) 
litros
VIGÊNCIA: 01/09/2009 a 30/04/2010
VALOR: R$ 97.240,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional Programática: 
10.122.0125.4576; Elemento de despesa: 339030
FONTE DO RECURSO: 0269
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Rua 02 de junho, Alameda 
Ajuricaba, lote 02, s/nº. Águas Brancas, Ananindeua/PA, CEP: 
67.033-060

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 28946

Nº. DO TERMO ADITIVO: 003/2009-FSCMPA
Nº DO CONTRATO: 115/2008-FSCMPA
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de medicamentos para uso 
humano
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 51.078,07 (com 
realinhamento)
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº. 02/2008
PARTES: Fundação santa Casa de Misericórdia do Pará e Biogen 
Distribuidora de Medicamentos LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
prazo contratual, até 31.12.2009, conforme art. 57, § 1º, IV 
e acréscimo de quantidade, matéria regulada no art. 65, I, b, 
ambos da Lei nº. 8.666/93
VALOR: R$ 12.769,51
DATA DA ASSINATURA: 14/08/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 19/08/2009 a 31/12/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional programática: 
10.302.1185.2610; Elemento de despesa: 339030
FONTES DE RECURSO: 0103, 0669 e 0269
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Maurício Cezar Soares Bezerra
ADITIVOS ANTERIORES: 001 e 002/2009
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Av. Dona Hilda M. 
Figueiredo, quadra 01, lote 01, s/nº. Bairro Hilda, Aparecida de 
Goiânia/GO, CEP: 74.935-620

TERmO DE RESCISÃO CONTRATUAL
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 28971

Termo de Rescisão nº. 001/2009-FSCMPA
Contrato nº. 049/2009
Modalidade de licitação: Pregão - SRP/UFPA nº. 02/2008
Objeto do contrato: aquisição de garrafões de água mineral de 
20 (vinte) litros, Mar Doce
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Gema - 
Geologia e Mineração Mont’ Alverne LTDA
Fundamento Legal: Art. 79, II da Lei nº. 8.666/93
Data de assinatura: 31/08/2009

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO
NúmERO DE PUBLICAçÃO: 28890

Nº. DO TERMO ADITIVO: 001/2009-FSCMPA
Nº DO CONTRATO: 149/2008-FSCMPA
OBJETO DO CONTRATO: Aquisição de Equipamentos de Proteção 
Individual - EPI’s
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: R$ 15.683,00
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº. 013/2008-
CPL/FSCMPA
PARTES: Fundação santa Casa de Misericórdia do Pará e 
SOCIBRA - Pará Comércio e Representações LTDA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação de 
prazo contratual, conforme art. 57 da Lei nº. 8.666/93
VALOR: R$ XXXXX
DATA DA ASSINATURA: 31/08/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/09/2009 a 31/12/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXX


